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1. Stanislav Podhrázský, fotografie z restaurátorských prací na zámku
v Litomyšli, 70. léta.

První láska

Byla městská noc

se slabým růžovým a sírovým světlem,

z něhož jak z mihotavých stínů

jakoby vyrůstal tvar.

Byla dusná noc,

když jsem znenadání spatřil fialové tesáky

v podpaží, jež předstíralo mír.

Od této nové a neblahé noci

a z hloubi své odcizené krve

jsem se stal otrokem tajemství. *

* Giuseppe Ungaretti - První láska, 1929. Ze sbírky Cítění času (1919-1935),
v překladu Jana Vladislava, Praha 2005.
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Úvod

Ideu diplomové práce o Stanislavu Podhrázském předcházela

nabídka zpracovat soupis děl pro umělcovu monografii, kterou se

rozhodlo vydat nakladatelství Arbor vitae. Krátce na to - v srpnu 2005,

jsem se na festivalu výtvarného umění Artfest.cz pořádaném Galerií

Klatovy/Klenová seznámila s majitelem nakladatelství Martinem

Součkem a historikem umění Dušanem Brozmanem, kteří mi následně

usnadnili cestu k seznámení se s umělcovou dcerou Janou Chytilovou a

jeho druhou ženou Jaroslavou Podhrázskou, která svého budoucího

manžela poznala v roce 1962.

Paní Podhrázská mě pak zavedla k soukromému sběrateli Pavlu

Hoffmannovi, rodinnému příteli, který ve své sbírce vlastní zhruba tři

desítky umělcových děl – od velkoformátových kreseb z druhé poloviny

padesátých let po novoročenky s věnováním. V nedávné době inicioval i

realizaci pískovcové sochy, která je kopií bronzové plastiky Šermíř [75]

z roku 1964.

Řadu materiálu ke vzniku diplomové práce, jako jsou diapozitivy a

fotografie obrazů, ale i fotografie rodinného rázu a některé katalogy

z výstav Stanislava Podhrázského, mi poskytla umělcova dcera a paní

Podhrázská, která mě také o umělcově životě vyprávěla.

Stanislav Podhrázský si nevedl žádný deník, nepsal si úvahy o své

práci či o umění v obecném slova smyslu, ani s nikým z uměleckého

okruhu své generace nevedl korespondenci. V písemné formě tudíž

nejsou dochovány žádné myšlenky, úvahy či postřehy napsané přímo

umělcem. Hlavním a prakticky jediným zdrojem, který mě – ale

v podstatě nám všem, poskytl a poskytne možnost setkat se „přímo“

s umělcovými názory je vynikající rozhovor Vladimíry Eidernové-

Koubové otištěný v neméně vynikajícím periodiku Revolver Revue v roce

2

1993.1 Podhrázský zde mimo jiné hovoří o tom, co bylo příčinou pro

vznik některých jeho děl a z tohoto důvodu považuji rozhovor za velmi

cenný a přínosný.

Podhrázský nebyl intelektuálním typem umělce a nezabýval se

intenzivně a systematicky problematikou moderního výtvarného umění

jako například Emil Filla nebo Jan Zrzavý. S dějinami umění se začal

blíže seznamovat až na Vysoké škole uměleckoprůmyslové – a to už mu

bylo dvacet pět let. Podhrázský byl však velmi senzitivní, pro jeho

inspiraci sehrával důležitou roli okamžik nějakého prožitku či moment

„spatření“ něčeho, co podnítilo jeho obrazotvornost. Takový moment

dokázal uchopit a přetlumočit svými díly.

Kapitola první: Z Pejhova do Prahy

Stanislav Podhrázský se narodil 10. listopadu 1920 v Pejhově u

Kamenice nad Lipou v jižních Čechách,2 kde vyrůstal v rodině se dvěma

sourozenci. Kontakt s rodným Pejhovem nikdy nepřerušil a vracel se

tam po celý život. Jeho otec byl zedník a často zajížděl za prací do Vídně.

Po vychození základní školy se Podhrázský učí v soukromé škole

jindřichohradeckého malíře-dekoratéra Emila Dvířky, který své

schopnosti nabyl ve Vídni. Mistrův přístup k řemeslu, především po

stránce kvality odvedené práce, pro dospívajícího chlapce sehrál

důležitou roli. Poznatky, které si zde osvojil, uplatnil především ve své

restaurátorské činnosti, která se pro něj stala možností obživy již

v padesátých letech a zejména pak v době normalizace, kdy bylo

naprosto nemožné živit se vlastní volnou tvorbou.

Už v roce 1936 přichází Podhrázský do Prahy, kde žije až do své

smrti – umírá 20. května 1999. Zpočátku se živil převážně jako malíř

pokojů a ve dvaadvaceti letech, během druhé světové války, začal
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navštěvovat Střední průmyslovou školu bytové tvorby v Praze na Žižkově;

navštěvoval ji mezi roky 1942-45. Po skončení druhé světové války začal

v roce 1945 studovat na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze

v ateliéru Františka Tichého, z které však odchází po pěti letech bez

absolutoria.3 Ke svému „předčasnému“ odchodu z vysoké školy autor

uvádí, že úkoly, které tam byly, dělat nemohl, protože měl jinou

představu. Snažil se namalovat věci samostatně a faktem jestli ho to

uživí se již nezabýval.

Člověk se nestává umělcem tím, že získá oprávněné osvědčení o

absolutoriu vysoké školy. Být umělcem – to vyžaduje celoživotní aktivní

proces. Více než „umělcem“ cítil se být pokusitelem a pokušitelem.

Podhrázský uvádí, že na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou se

rozhodl jít proto, aby se vzdělal v oboru, který již započal. „Po válce jsem

nevěděl, kam bych patřil, ale naštěstí mě zařadili k profesoru

Tichému.“4 Jeho přístup k umělecké scéně a ke vstupu na ni připadá mi

poněkud zvláštní. Jakoby vše byla jen souhra náhod a vlastně proto, že

se „chtěl vzdělat v oboru“ rozhodne se jít studovat na Vysokou školu

uměleckoprůmyslovou a je „zařazen“ do ateliéru Františka Tichého.

Jaké však ve skutečnosti byly ambice mladého muže? Nacházel

v umění smysl skrze svůj řemeslný základ nebo ho k němu „popichoval“

skrytý sklon k bohémství? Podhrázského raná tvorba, byla-li nějaká,

není známa. K nejstarším dochovaným pracím patří kresba uhlem

vzniknuvší na vysoké škole s názvem Akt [84] z roku 1946. Už tato

kresba vykazuje autorův smysl pro plasticitu tvarů, výrazovou zkratku

a především schopnost výtvarně přetlumočit svou vlastní představu.

Podhrázský si nevedl žádné deníkové záznamy a proto o období

před započetím studia na vysoké škole nejsou k dispozici bližší

informace o jeho tvorbě. Zpočátku, kdy se učil u jindřichohradeckého

malíře-dekoratéra Emila Dvířky, prováděl zejména kresebné kopie podle
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předloh (vzpomíná, že dělal klihovými barvami akantové listy apod.), ale

vlastní volnou tvorbu nezmiňuje.

V této dílně v dospívajícím chlapci začalo klíčit semínko nadání a

zapouštět své kořínky, které umožnily jeho růst i díky tomu, že ho mistr

Dvířka považoval za šikovného a především talentovaného chlapce.

„Nikdy mě nenapadlo, že bych měl nějaký zvláštní nadání. Ale

tenkrát, ke konci školy, to už byl takovej tlak, člověk si musí vyjasnit,

kdo je, jak se vůbec postaví do života, a pro mě to přišlo najednou a děly

se se mnou hrozný věci: bylo mi horko, jako kdyby bylo 50 stupňů –

v noci, kdy je přece chlad – a já jsem vylez na střechu se chladit a pak

jsem si uvědomil, že to není normální, že to přece není normální, že se

musím držet, abych neudělal nějakou kravinu. V tom stavu jsem začal

kreslit; kreslil jsem na balicí papír a najednou jsem zjišťoval, že vím

přesně, ale přesně, jak to mám dělat. A že to umím - a že je to opravdu

těžký a že mi to jde natolik, že bych TO měl dělat – to jsem tehdy poprvé

pocítil. Kreslil jsem tenkrát ruku, ze všech stran. To se nezachovalo.

Hodně mých věcí přišlo zničit. Během tohoto zážitku už jsem se začal

rozhodovat – to byl největší můj problém – jestli takhle mám dělat, když

jsem viděl, že mi to jde; bylo to hrozný, strašně jsem se přitom potil a

byl jsem v nebezpečí.“5

Podhrázský se vyznává, že zažil stav, díky němuž pochopil, co

dělat a jak to dělat. Předchozí hledání vyústilo do rozpoznání, které


[…]


10. Pole 3, provádění rekonstrukce.

11. Pole 3, Dvě dívky – výsledný stav, 1981.

12. Pole 4, Dívka na koni – výsledný stav, 1981.

13. Pole 5, Únos – výsledný stav, 1981.

14. Pole a cvikly 5,6 a 7 – výsledný stav, 1981.

15. Pole 7, Písař – výsledný stav, 1981.

16. Pole 8, Dívka s ovečkou – výsledný stav, 1981.

17. Pole 9, Lov – výsledný stav, 1981.
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18. Pole 10, Tři dívky (Grázie) – výsledný stav, 1981.

19. Pole 11, karton s kresbou – detail.

20. Pole 11, provádění rekonstrukce, detailní záběr na letopočet vzniku

- 1981.
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Resumé

Stanislav Podhrázský se narodil 10. listopadu 1920 v Pejhově u

Kamenice nad Lipou v jižních Čechách, kde vyrůstal v rodině se dvěma

sourozenci. Po vychození základní školy se učí v soukromé škole

jindřichohradeckého malíře-dekoratéra Emila Dvířky, jehož přístup k

řemeslu, především po stránce kvality odvedené práce, pro dospívajícího

chlapce sehrál důležitou roli. Poznatky, které si zde osvojil, mohl

později uplatnit ve svých restaurátorských pracích, jež se pro něj staly

možností obživy již v padesátých letech a zejména pak v době

normalizace.

Po skončení druhé světové války začal v roce 1945 studovat na

Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze v ateliéru Františka Tichého,

z které však odchází po pěti letech bez absolutoria. Prvním uměleckým

směrem, který Podhrázského oslovil natolik, aby jej následoval, byl

surrealismus. Pod vlivem surrealismu vytvořil během studií několik

obrazů a plastik. Dílo z tohoto období se však cele nezachovalo, některé

věci zničil autor sám, jiné byly poškozeny špatnou manipulací.

Podhrázský však nepatřil mezi mladé surrealistické umělce, kteří v

letech 1948-50 postupně utvářeli nové otevřené společenství kolem

Karla Teigeho, ani se nepodílel spolu s nimi od roku 1951 na

sestavování měsíčních sborníků se znamením zvěrokruhu.

Po odmlce, která v jeho tvorbě nastala v první polovině

padesátých let a jejíž příčinou bylo duševní onemocnění a v neposlední

řadě i bezvýchodnost z politické situace s nástupem komunistického

režimu v roce 1948, se v druhé polovině padesátých let znovu navrací

k intenzivnější výtvarné činnosti.

Podhrázského dílo nelze zařadit do jednoho konkrétního

uměleckého směru. Jeho tvorba naopak vyvolává otázku, kam ho

vlastně zařadit. Po celý svůj tvůrčí život Podhrázský neopustil figurativní
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a především pak figurální kresbu a malbu, o čemž svědčí i jeho plastiky.

Jeho výraz je silně osobitý s promyšlenou barevností a záměrně

nekomplikovanou kompozicí zpravidla podléhající zlatému řezu.

Podhrázský vnímal souvztažnost mezi malbou, sochou a kresbou.

Kresbu považoval za společné východisko pro malbu a sochařství, neboť

oboje – jak malba tak i socha, se připravuje kresbou. A zároveň je zde i

protichůdný vztah, kdy plastika je pomůckou, východiskem pro kresbu

a malbu.

V roce 1957 se Stanislav Podhrázský stává členem umělecké

skupiny Máj 57, která pořádala společné výstavy v rozmezí let 1957-

1964. Došlo tak k prvnímu veřejnému vystoupení poválečné generace

umělců, kteří odmítli oficiální diktát totalitní moci v umění padesátých

let a kladli důraz na svobodný umělecký projev.

Po přehodnocení surrealismu v souvislosti s duševní krizí

v polovině padesátých let a surrealistických dozvuků v druhé polovině

let padesátých se s počátkem šedesátých let Podhrázský ve své tvorbě

od surrealismu odvrací úplně.

V drtivé většině se všechna Podhrázského díla vztahují k člověku

– k lidské figuře. „Druhé“ místo zaujímá zvíře, které je v jeho tvorbě

přítomno také od počátku. I nejstarší dochované surrealistické malby

jsou spojeny s člověkem – v Imaginaci strachu je zastoupeno obojí, jak

člověk - ruka, tak zvíře – kočka. Plastika Kabát úzce souvisí s člověkem,

protože kabát je věc, která přísluší jen člověku, je „jeho druhou kůží“. I

pro užitkový předmět jakým je popelník zvolil autor tvar lidské ruky.

Mužská postava je zastoupena jen zřídka a to vždy ve dvojici

s ženou či dívkou, kdy tvoří milenecký pár. Výjimkou je obraz Kominík

z druhé poloviny padesátých let a malba Makojíd z roku 1968, kde jsou

„hlavními hrdiny“ muži – kominík a mladý chlapec.

O záměru zabývat se ženským aktem svědčí i jedna z

nejstarších dochovaných kreseb uhlem s názvem Akt z roku 1946.
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Žena je takřka vždy prezentována jako erotický symbol a erotický

podtext prostupuje celým dílem.

Za jistý umělecký vrchol v jeho tvorbě lze považovat

velkoformátové kresby uhlem, kdy v druhé polovině padesátých let a

v průběhu let šedesátých vytvořil řadu vynikajících prací, které se

vymykají expresivně pojatou kresbou.

V politicky nepříznivé době normalizace, v průběhu sedmdesátých

a osmdesátých let, se podílel s dalšími umělci, k nimž byla doba stejně

nemilá, na obnově sgrafitové fasády renesančního zámku v Litomyšli.

Do pracovního týmu patřili sochaři Zdeněk Palcr a Olbram Zoubek a

malíř Václav Boštík.

Stanislav Podhrázský zemřel 20. května 1999 v Praze.