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Stanislav Podhrázský patří mezi velmi důležité osobnosti českého umění po
druhé světové válce. Jeho poetika obrazů a soch, pohybující se na pomezí
zvláštního lyrismu a potlačované, nevyjevené živočišnosti tvoří významnou,
rozhodně ne jednoduchou složku českého moderního umění 40.-70. let.
Možná právě pro tajemné, nezjevené, skryté a přitom silně smyslové a současně
duchovní obsahy si práci vybrala Hana Křenková. Její přístup se ukázal být
citlivým, možno říci až cudným ohledáváním terénu tajemství v duchu názvu
práce.
Nemá tradiční charakter monografie. Klade důraz na konkrétní díla a jejich
výklad, zabývá se tím, co autorka považuje za podstatné a mnohá díla přehlíží.
Zdráhá se umělce zařadit do konkrétního směru, i když souvislosti se
surrealismem ukazuje přesvědčivě. Srovnáním malířského pojetí Podhrázského
s Mikulášem Medkem se ozřejmí paralely, ale i odlišnosti. Křenková analyzuje
Podhrázského malby jaksi cudně, místy plaše, a někdy nevyužívá klíčová díla
k radikálnější interpretaci, jako na příkladu důležitého obrazu Dívka u stolu
(1955) (s. 30) (nesnaží se příliš interpretovat díla odkazy na životní okolnosti a
dispozice malíře, což je možná škoda). Spíše ji zaj ímá "kulturní paměť"
Podhrázského, která mohla vytvářet vizuální kontext jeho obrazů, což se jí
myslím např. v případě Ležící II (1964) dobře podařilo srovnáním s románskou
plastikou. U většiny děl se však zaměřuje na formální popis. Vedle zdůraznění
momentu erotiky je podstatné i začlenění sgrafit na restaurovaném litomyšlském
zámku do souvislostí umělcova díla, které považuji za velmi šťastné.
Volný, výběrový charakter kapitol má místy charakter jakéhosi jemně
nahozeného obrazu. Práce nemá sice výraznou vnitřní ucelenost, nicméně i
v této podobě se autorce podařilo naznačit enigmatickou tvář Podhrázského
umění, která ji nepochybně přitahovala. Křehkost, dvojznačnost jako by autorka
retlektovala vlastním způsobem "křehkého" psaní. Ne nadarmo oceňuje
prchavé, a přesto pevné kresby uhlem za "umělecký vrchol" tvůrce (s. 143).
Pí'es jistou strohost a nevelký rozsah práce autorka prokázala citlivost
k rafinovanému dílu. Snad jí chybí výraznější provázání kapitol, které lze číst
jako samostatné studie, jako příspěvky k Podhrázského tvorbě.
Diplomovou práci Hany Křenkové doporučuji k ObhajObě.~

01t;( ul
V Praze 11.9.2007 Prof. Vťitěch Lahoda ~